格持续较大波动，主要原材料供应量减少，可能面临减产甚至停工，损害与大客户的关系；因

宏观经济疲软，汽车利好政策退出市场，可能导致公司盈利水平下降。

防范措施：通过集中采购提高在谈判中的地位，争取供货质量和价格的优惠，建立市场分

析和原材料需求报告制度，及时掌握原材料需求，提前沟通降低风险；调整和提升产品结构，

开拓新市场、开发新产品提升投资决策水平。

3、财务风险

因市场形势变动，可能出现货款不能按销售合同约定收回的风险。

防范措施：加强产品的赊销控制，对应收账款，特别是逾期应收账款逐户落实清收划、明

确责任人、落实时间节点，控制此类风险。

4、法律风险

《缺陷汽车产品召回管理条例》2013 年 1 月 1 日起实施，客户对产品质量要求提高，法律

对不合规产品惩罚力度加强，增加了客户转嫁缺陷及索赔风险。

防范措施：提高自身汽车零部件的生产质量、设计开发水平，同时要加强 2013 年与汽车厂

商的合同审查。

5、运营风险

公司盈利水平受行业上游原料价格影响较大，主要原材料市场价格持续不断大幅波动，市

场规模扩大，客户需求增加，增加资金占用金额和减值风险，可能对利润产生不利影响。

防范措施：进一步更新设备，进行工艺创新，加大新产品研发、升级的力度，提升与主机

厂同步开发的能力；强化采购、生产、销售的计划性，提高存货周转率。

三、 董事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

(一) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

√ 不适用

(二) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

为防范财务风险,更加客观公正的反映公司财务状况和经营成果,使公司的应收债权更接近

于公司回收情况和风险状况,并使公司固定资产的预计残值与实际更加接近,对公司相关会计估

计进行变更。公司第四届董事会第二十一次会议、第四届监事会第十二次会议已审议通过会计

估计变更的议案，相关情况公司已于 2012 年 4 月 17 日进行了对外披露。

会计估计变更内容：

应收账款和其他应收款坏账准备计提比例变更前具体如下:

固定资产预计残值率变更后具体如下:

账龄 变更前计提比例(%) 变更后计提比例(%)

1 年以内(含 1 年) 5 0

1-2 年(含 2 年) 10 50

2-3(含 3 年) 50 100

3 年以上 100 100

资产类别 变更前残值率(%) 变更后残值率(%)

房屋、建筑物 10 5

凌云工业股份有限公司 2012 年年度报告

 19

凌云股份公司对上述会计估计变更采用了未来适用法进行会计处理。会计政策变更追溯调

整影响的报表项目及影响金额如下：

受影响的

报表项目

2012 年度或 2012 年 12 月 31 日

变更前 变更影响额 变更后

应收账款 -84,474,094.21 39,478,500.39 -44,995,593.82

其他应收款 -2,755,185.50 31,554.99 -2,723,630.52

累计折旧 -126,518,283.50 -21,165,788.82 -147,684,072.32

递延所得税资产 15,807,662.20 -6,763,671.73 9,043,990.47

资产减值损失 87,229,279.71 -39,510,055.38 47,719,224.33

利润总额 -213,747,563.21 18,344,266.56 -195,403,296.65

所得税费用 -52,847,086.76 9,964,131.67 -42,882,955.08

净利润 -160,900,476.45 8,380,134.89 -152,520,341.57

(三) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

√ 不适用

四、 利润分配或资本公积金转增预案

(一) 现金分红政策的制定、执行或调整情况

为完善分红机制，进一步贯彻证监会有关上市公司现金分红事项的政策，报告期内经 2012

年第二次临时股东大会批准，公司修订完善了章程中利润分配的相关条款，明确规定了现金分

红的条件、比例等。

《公司章程》第 154 条规定：公司应重视对投资者的合理投资回报，利润分配应保持连续

性和稳定性；公司可以采取现金或者股票方式分配股利，可以进行中期现金分红；现金分配的

具体条件和比例：在公司当年盈利，现金流为正且能满足正常经营和可持续发展，并且不存在

影响利润分配的重大投资计划或重大现金支出计划的情况下，公司原则上最近三年以现金方式

累计分配的利润不少于最近三年母公司实现的年均可分配利润的 30%。

报告期内公司进行了现金分红，每 10 股派发现金红利 4 元（含税），共分配现金股利

144,685,935.20 元。详细情况见公司 2012 年 6 月 21 日披露在《中国证券报》、《上海证券报》

及上交所网站的公告临 2012-019 号临时公告。

(二) 报告期内盈利且母公司未分配利润为正，但未提出现金红利分配预案的，公司应当详细披

露原因以及未分配利润的用途和使用计划

[…]

注一：2011 年、2012 年、2013 年标的资产实现的经审计的净利润分别不低于 3376.80 万

元、4282.10 万元、5227.89 万元。若标的资产 2011 年至 2013 年的每年净利润值未高于各年度

凌云工业股份有限公司 2012 年年度报告

 24

的净利润预测值，凌云集团承诺就差额部分予以现金补偿，并赔偿公司因此受到的一切损失。

注二：2010 年度公司非公开发行，凌云集团承诺其认购的股份限售期为 36 个月。

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目是否达

到原盈利预测及其原因作出说明

2011 年公司收购控股股东北方凌云工业集团有限公司全部经营性资产，凌云集团承诺：2011

年、2012 年、2013 年标的资产实现的经审计的净利润分别不低于 3376.80 万元、4282.10 万元、

5227.89 万元。若标的资产 2011 年至 2013 年的每年净利润值未高于各年度的净利润预测值，

凌云集团承诺就差额部分予以现金补偿。

   2012 年置入资产实际实现的合并净利润为 3,709.29 万元，完成盈利预测数的 86.62%，未达

到本年度盈利预测值，按照承诺凌云集团将给予现金补偿。

本年度实际盈利未达到盈利预测主要原因为汽车行业整体增速减缓，受国家政策影响部分

城市限号、油价上涨、汇率变化等对标的公司现有产品的配套销售造成影响，尤其是自主品牌

汽车销售同比回落，而标的公司为开发新市场、新产品研发投入增加，因此实际盈利未达到预

测。

九、 聘任、解聘会计师事务所情况

单位:万元 币种:人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 现聘任

境内会计师事务所名称 国富浩华会计师事务所

境内会计师事务所报酬 120

境内会计师事务所审计年限 2

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 国富浩华会计师事务所 25

十、 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、 其他重大事项的说明

报告期内公司无其他重大事项。

凌云工业股份有限公司 2012 年年度报告

 25

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发
行
新
股

送
股

公
积
金
转
股

其
他

小
计

数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 4,980,000 1.38   4,980,000 1.38

1、国家持股

2、国有法人持股 4,980,000 1.38   4,980,000 1.38

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 356,734,838 98.62   356,734,838 98.62

1、人民币普通股 356,734,838 98.62   356,734,838 98.62

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 361,714,838 100   361,714,838 100

(二) 限售股份变动情况

报告期内，本公司限售股份无变动情况。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股 币种:人民币

股票及其衍生证券的种类 发行价格（元） 发行数量

A 股股票 15.50 49,714,838

2010 年度公司非公开发行股票 49,714,838 股，其中公司第一大股东北方凌云工业集团有限

公司认购的 4,980,000 股股份限售期为 36 个月，预计可上市流通时间为 2013 年 12 月 13 日；其

他投资者认购的股份，上市流通时间为 2011 年 12 月 13 日。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

凌云工业股份有限公司 2012 年年度报告

 26

(三) 现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东数量和持股情况

单位：股

截止报告期末股东总数 35,251 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 35,197 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质

持股
比例
(%)

持股总数
报告期内
增减

持有有限